ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:         /UBND-NV
V/v tiếp tục đẩy mạnh phong trào

thi đua “Người tốt, việc tốt”

trên địa bàn quận Ba Đình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Ba Đình, ngày      tháng       năm 2023

                Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội,

  các hội đoàn thể quận;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận;

- UBND 14 phường.

Thực hiện Thông tri số 12-TT/QU ngày 08/02/2023 của Quận uỷ Ba Đình về

việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” trên

địa bàn quận Ba Đình; Để phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” tiếp tục phát huy

hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn, tạo động lực quan trọng thực hiện thắng lợi Nghị

quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về “Phương hướng, nhiệm vụ

phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, Nghị quyết Đại hội

Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI (nhiệm kỳ 2020 - 2025)

xứng đáng với vị trí là địa bàn trung tâm hành chính - chính trị của Thủ đô và cả

nước, quận anh hùng của Thủ đô anh hùng, quận văn hóa của Thủ đô văn hiến;

UBND quận yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND 14 phường

và đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội đoàn thể quận

thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu

nước và xây dựng “Người tốt, việc tốt” nhất là Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 26/12/2022

của Thành ủy Hà Nội về "Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua

Người tốt, việc tốt”; tạo sự chuyển biến sâu sắc hơn nữa trong tư tưởng, nhận thức của

cả hệ thống chính trị và Nhân dân về phong trào “Người tốt, việc tốt”. Tăng cường sự

lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

quận và Đảng bộ quận, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, đảng

viên trong tổ chức thực hiện, đưa phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” của quận

ngày càng đi vào chiều sâu, trở thành việc làm thường xuyên và hành động cụ thể,

thiết thực ở mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi cơ quan, địa phương, đơn vị.

2

2. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi

đua, phong trào “Người tốt, việc tốt” gắn với triển khai các cuộc vận động, xây dựng

các mô hình mới, điển hình mới theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ

chính trị của quận và phù hợp với đặc thù của từng địa phương, đơn vị; định kỳ đánh

giá, sơ kết, tổng kết và rút ra những bài học kinh nghiệm từ thực tiễn để triển khai

hiệu quả phong trào, đồng thời biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm

hiệu quả, các gương điển hình. Trong quá trình thực hiện cần gắn phong trào thi đua

“Người tốt, việc tốt” với các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, Thành phố

và Quận phát động; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh; phát triển văn hóa, xây dựng người Ba Đình “Thanh lịch, văn

minh, nghiêm túc, nghĩa tình” gắn với truyền thống văn hiến Thăng Long - Hà Nội

và bản sắc văn hóa Thập Tam trại.

3. Chủ động phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển

hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”; kịp thời biểu dương, tôn vinh các gương điển

hình và tổ chức thi đua học tập, làm theo các mô hình, điển hình của ngành, địa

phương, đơn vị. Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp

thời, chính xác, qua đó tăng cường động viên, giáo dục và nêu gương; chú trọng khen

thưởng người lao động trực tiếp, khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất cấp có

thẩm quyền khen thưởng các gương tiêu biểu trên các lĩnh vực, có nhiều đóng góp

cho sự nghiệp xây dựng và phát triển quận.

4. Tiếp tục quan tâm, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác

thi đua, khen thưởng, đảm bảo ổn định, có tính kế thừa và phù hợp với các quy định.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tăng

cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Luật Thi đua - Khen thưởng, các chỉ thị, nghị

quyết, chương trình, kế hoạch, kết luận của Trung ương, Thành phố và quận về công

tác thi đua, khen thưởng.

5. Thực hiện tốt Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 11/10/2022 của UBND

quận về Tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và

công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi

đua yêu nước quận Ba Đình năm 2023 và kế hoạch thực hiện Cuộc thi các năm tiếp

theo. Định kỳ (tháng, quý) lựa chọn, giới thiệu, đề xuất khen thưởng các gương điển

hình tiên tiến, người tốt, việc tốt gửi về UBND quận (qua Phòng Nội vụ) trước  ngày

10 hằng tháng để xem xét khen thưởng. Hồ sơ gồm có:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Trích ngang thành tích, trong đõ nêu rõ:

3

+ Việc chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật và Nhà nước

(có xác nhận của đơn vị công tác và nơi cư trú );

+ Đối với việc làm tốt cần có số liệu cụ thể;

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức phải nêu rõ mức độ đánh giá hoàn

thanh nhiệm vụ.

UBND quận đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Quận uỷ;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Đ/c Phạm Thị Diễm – PCT

UBND quận;

- Lưu: VT,NV.

  TM. ỦY BAN NHÂNDÂN

        KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

4

		2023-03-01T18:07:59+0700

		2023-03-02T08:59:58+0700

		2023-03-02T08:59:58+0700

		2023-03-02T08:59:58+0700

		2023-03-02T08:59:58+0700